BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:      /TTCNTT-KTHT

V/v triển khai chiến dịch làm sạch mã độc

trên không gian mạng năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

 Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Ngày 23/8/2022 Cục An toàn thông tin – Bộ Thông tin và Truyền thông

phát hành văn bản số 1298/CATTT-NCSC về việc triển khai chiến dịch làm sạch

mã độc trên không gian mạng năm 2022. Thực hiện chức năng chuyên trách

CNTT, giám sát ATTTM của Bộ; nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả chiến dịch,

góp phần xây dựng không gian mạng Việt Nam an toàn, tin cậy, đồng thời giúp

Quý đơn vị có thể sử dụng công cụ miễn phí trong thời gian triển khai chiến dịch

để loại bỏ, xử lý mã độc trên các máy tính, thiết bị của mình, Trung tâm Công

nghệ thông tin đề nghị Quý đơn vị thực hiện:

1. Cập nhật thông tin chi tiết về chiến dịch và công cụ hỗ trợ xử lý mã độc

tại địa chỉ: https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022. Thực hiện phát động

chiến dịch đến toàn bộ đơn vị trong phạm vi quản lý, hỗ trợ của mình; truyền

thông về nguy cơ khi sử dụng phần mềm bẻ khóa, không bản quyền và khuyến

nghị sử dụng công cụ hỗ trợ xử lý mã độc của Cục An toàn thông tin đến từng

người dùng cá nhân trong tổ chức.

2. Chủ động giám sát, kiểm tra và xử lý các máy tính, thiết bị phát sinh kết

nối đến các địa chỉ độc hại thông qua các địa chỉ IP, tên miền độc hại đã được Cục

An toàn thông tin xác định theo phạm vi chiến dịch.

3. Thống kê, báo cáo kết quả triển khai trong phạm vi quản lý của mình về

Trung tâm Công nghệ thông tin trước ngày 26/9/2022.

Trong quá trình thực hiện nếu cần hỗ trợ, Quý đơn vị có thể liên hệ đầu mối

của Trung tâm Công nghệ thông tin: Phòng Kỹ thuật hạ tầng, điện thoại

024.39439060, thư điện tử: phongktht@most.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Bùi Thế Duy (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử Bộ KH&CN;

- Lưu: VT, KTHT.

GIÁM ĐỐC

Hà Quốc Trung

https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022

Phụ lục

Mẫu thống kê, báo cáo kết quả triển khai

(Kèm theo Công văn số         /TTCNTT-KTHT ngày       /     /2022

của Trung tâm Công nghệ thông tin)

1. Thông tin chung

- Tên đơn vị:………………………………………………………………

- Đánh giá kết quả thực hiện chiến dịch trong phạm vi triển

khai: …….………………………………………………………………………

…………….……………………………………………………………………....

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có): .....…………….…………………………….

………….……………………………………………………………………........

2. Thông tin số liệu

TT Nội dung Số lượng Ghi chú

1
Tổng số đơn vị, tổ chức nhận được

thông tin về chiến dịch

2
Tổng số đơn vị, tổ chức triển khai

chiến dịch

Ghi chú: Quý đơn vị có thể gửi báo cáo về Trung tâm Công nghệ thông tin

qua hòm thư điện tử phongktht@most.gov.vn.

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2022-09-06T16:17:46-0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Chu Văn Quang<cvquang@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T14:35:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Quốc Trung<hqtrung@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:46:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:46:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:46:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:46:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:47:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:47:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-07T15:47:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!